




























































































Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 246 • Rio de Janeiro Terça-feira, 08 de Março de 202271

4.RAZÃO: Dispensa de Licitação.
5.VALOR: R$ 14.592,00 (quatorze mil, quinhentos e noventa e dois reais).
6.AUTORIZADO POR: Raphael Azevedo de Moraes

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (SUBHUE)
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE NISE DA SILVEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
EXPEDIENTE DE 07/03/2022

*PROCESSO Administrativo nº. 09/000.781/2022 - Processo Executivo nº 09/76/000021/2022 - NAD nº. 018/2022
1.OBJETO: Prorrogação dos Serviços GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES DE ASISTÊNCIA EM 
SAÚDE MENTAL, REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL E PROMOÇÃO DE SAÚDE MENTAL no âmbito do INSTI-
TUTO MUNICIPAL NISE DA SILVEIRA e dos Serviços que compõem a Rede de Atenção psicossocial da Zona 
Norte (APs 3.1, 3.2 e 3.3).
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Instituto Municipal de Assistência à Saúde Nise da Silveira e HOS-
PITAL MAHATMA GANDHI.
3.FUNDAMENTO: Artigo 16, Inciso CAPUT da Lei nº 13019 de 2014 e suas alterações..
4.RAZÃO: SELEÇÃO PÚBLICA.
5.VALOR: R$ 7.399.796,41 (sete milhões trezentos e noventa e nove mil e setecentos e noventa e seis reais e 
quarenta e um centavos)
6.AUTORIZADO POR: Luiz Carlos Alves Rangel
* Omitido no D.O. Rio de 01/02/2022

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGENCIA (SUBHUE)
INSTITUTO MUNICIPAL PHILIPPE PINEL

PORTARIA “P” Nº 005/2022/SUBHUE/IMPP DE 07 DE MARÇO DE 2022.
A DIRETORA DO INSTITUTO MUNICIPAL PHILIPPE PINEL, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela legislação em vigor, em consonância com o Decreto nº 38.256 de 10/01/2014, que trata das Sindicâncias 
Administrativas,

RESOLVE:
Instaurar Sindicância Administrativa para apurar o que consta no memorando nº 013/2022/S/SUBHUE/IMPP/
NTP, de 03/03/2022, referente ao desaparecimento de 2 anéis(1 anel do tipo “aliança de casamento” e 1 anel 
cravejado), localizados na sala de guarda pertences no prédio da Emergência, designando para procedê-la no 
prazo de 45(quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação:

A Comissão será integrada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro:

1. Luciana Marques da Fonseca; Nutricionista, matrícula nº 12/217.213-8;
2. Ana Carla Souza Silveira da Silva, Psicóloga, matrícula nº 12/175.973-7;
3. Marco Antônio Pinto de Souza, Enfermeiro, matrícula nº 10/275.222-8;
4. Paulo Soares, Secretário, Agente de Administração matrícula nº 12/219.009-8.

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA,  
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
*EXPEDIENTE DE 25/02/2022

Parecer referente LABORATÓRIO DE IMUNOGENÉTICA DO INSTITUTO NACIONAL DO CÂNCER (INCA), 
UNIDADE II, CNPJ n.º 00.394.544/0112-09. Rua do Equador, n.º 831, Santo Cristo.
Foi realizada, em 21 de fevereiro de 2022, inspeção sanitária pela equipe da Coordenação de Vigilância 
Sanitária de Serviços e Produtos de Interesse à Saúde / Gerência de Fiscalização de Serviços de Saúde de Alta 
Complexidade, no Laboratório de Imunogenética, localizado no 3º andar do prédio anexo do INCA II. Constatou-
se, nesta inspeção, que o Laboratório de Imunogenética atende às normas vigentes, garante a qualidade do 
material biológico para transplantes e possui condições sanitárias satisfatórias de funcionamento.
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O Rio de 07/03/2022.

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA,  
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA

COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA
DESPACHOS DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 02/03/2022
Consoante previsão contida no art. 13 do Decreto Rio nº 46.310, de 01de agosto de 2019, AUTORIZO a 
instalação do Serviço de Inspeção Municipal de Produtos de Origem Animal para o(s) estabelecimento(s) a 
seguir especificado(s):

SIM-RIO/POA nº 00103 Processo nº 09/97/103358/2021. Organizações Farinha Pura Ltda. CNPJ29.298.312/0001-05.

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA,  
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE ALIMENTOS

DESPACHOS DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 02/03/2022

PROCESSO DE DEFESA DE AUTO DE INFRAÇÃO - INDEFERIDO

09/97/004.829/2022
Renata Vargas Valença Carrocino
Rua Marquês de Abrantes, 172 - bloco 03 - bloco A - Flamengo
Auto de Infração nº 999.897

PROCESSO DE DEFESA DE AUTO DE INFRAÇÃO - DEFERIDO

09/97/118.468/2021
Bocadilho Delikatessens de Alimentos Ltda Me
Rua Raul Azevedo, 40 - loja Q - Senador Camará
Auto de Infração nº 988.356

PROCESSO DE COMUNICAÇÃO DE INÍCIO DE FABRICAÇÃO (RESOLUÇÃO ANVISA RDC 23/00) DE 
INDÚSTRIAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - DEFERIDO

FABENE MASSAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME
CNPJ 42.199.034/0001-05

Produtos Comunicados:
Processo nº 09/903509/2020
Pastel de queijo congelado. 

Mini churros de doce de leite congelado. 
Croquete de carne com queijo congelado. 

PROCESSOS DE DEFESA DE NOTIFICAÇÃO - INDEFERIDOS 

09/903.679/2020

Urbano Agroindustrial Ltda
Estrada do Capão Bonito, 385 - Jardim Maria de Lourdes - Guarulhos - SP
Notificações nº s 176/2020 e 183/2020
Laudos de Análise nº s 4716.1P.0/2020 e 4922.1P.0/2020

09/903.775/2020

Urbano Agroindustrial Ltda
Estrada do Capão Bonito, 385 - Jardim Maria de Lourdes - Guarulhos - SP
Notificação nº 227/2020
Laudo de Análise nº 5321.1P.0/2020

09/903.777/2020

Ruston Alimentos Ltda
Avenida Getúlio Dorneles Vargas, 3069 - Bairro Jardim Luíza - Jacareí - SP
Notificação nº 211/2020
Laudo de Análise nº 5280.1P.0/2020

09/97/155.846/2020

Combrasil CIA Brasil Comércio e Indústria
Rua Guarapiranga, 461 - Chácaras Reunidas - São José dos Campos - SP
Notificação nº 182/2020
Laudo de Análise nº 4729.1P.0/2020

09/97/159.106/2020

Combrasil CIA Brasil Central Comércio Indústria
Rua Guarapiranga, 461 - Chácaras Reunidas - São José dos Campos - SP
Notificação nº 208/2020
Laudo de Análise nº 5195.1P.0/2020

09/97/159.575/2020

Combrasil CIA Brasil Central Comércio e Indústria
Rua Guarapiranga, 461 - Chácaras Reunidas - São José dos Campos - SP
Notificação nº 226/2020
Laudo de Análise nº 5675.1P.0/2020

09/97/159.103/2020

Combrasil CIA Brasil Central Comércio e Indústria
Rua Cesaroni, 162 - sala 17 - Edifício Work Space - Vila Ema - São José dos Campos - SP
Notificação nº 216/2020
Laudo de Análise nº 5312.1P.0/2020

09/97/163.822/2020

Combrasil CIA Brasil Central Comércio e Indústria
Rua Guarapiranga, 461 - Chácaras Reunidas - São José dos Campos - SP
Notificação nº 05/2020
Laudo de Análise nº 6220.1P.0/2020

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA,  
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE ALIMENTOS

DESPACHOS DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 02/03/2022

PROCESSOS DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DEFERIDOS

09/97/126.313/2021 Jardim Escola Morada do Campo Grande Ltda
CNPJ: 29.238.573/0004-82

09/97/126.325/2021 Gelatiere Indústria e Comércio Ltda
CNPJ: 42.470.989/0001-47

09/97/126.350/2021 Irmãos Costa Amaral Biscoitos Ltda EPP
CNPJ: 31.964.489/0001-45

09/97/126.473/2021 Sapore S/A
CNPJ: 67.945.071/0001-38

09/97/126.635/2021 Midas Rio Indústria e Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda Me
CNPJ: 07.836.667/0001-78

09/97/000.270/2022 Paradiso Aquafresh Indústria Comércio Mineração e Distribuidora Ltda
CNPJ: 00.604.434/0001-09

09/97/000.354/2022 Nonno Gili Alimentos Congelados Ltda
CNPJ: 03.156.238/0001-07

09/97/000.439/2022 Barão RC Comércio de Doces e Salgados Ltda EPP
CNPJ: 21.544.832/0001-49

09/97/000.507/2022 Maria Nazaré Costa de Melo
CNPJ: 221.048.527-49

09/97/000.904/2022 Armazen Produtos Naturais Ltda
CNPJ: 28.173.672/0001-18

09/97/000.905/2022 Don Ruan Comércio de Salgados Ltda
CNPJ: 20.152.634/0001-77

09/97/000.907/2022 Fantástica Gelateria Italiana Ltda Me
CNPJ: 21.660.966/0001-25

09/97/000.954/2022 Tio Lala Indústria e Comércio de Sorvetes Ltda
CNPJ: 01.959.285/0001-55

09/97/001.247/2022 Irmãos Barbosa Refeições Industriais Ltda
CNPJ: 28.259.604/0001-76

09/97/001.279/2022 Rio Mix Indústria e Comércio de Bebidas Ltda
CNPJ: 07.603.478/0001-55

09/97/001.610/2022 HB Multiserviços Ltda
CNPJ: 00.768.165/0001-08

09/97/001.685/2022 GR Serviços e Alimentação Ltda
CNPJ: 02.905.110/0473-53

09/97/001.988/2022 Alimenttar Indústria e Comércio de Alimentos Ltda
CNPJ: 07.421.717/0001-56

09/97/002.041/2022 Outback Steakhouse Restaurante Brasil S/A
CNPJ: 17.261.661/0034-31

09/97/002.043/2022 JSL S/A
CNPJ: 52.548.435/0197-83

09/97/002.286/2022 Centro Educacional Vieira Leandro Ltda
CNPJ: 04.889.665/0001-59

ELISA
Highlight



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 249 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 11 de Março de 202299

GABINETE DO PREFEITO
CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Processo Instrutivo: N.º 10/000.502/2022
Contrato Nº 010011/2022
Data da Assinatura: 07/03/2022.
Partes: MRJ, através do CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA DO 
GABINETE DO PREFEITO e a SIBELLY TRANSPORTES LTDA.
Objeto: Locação de veículos sem serviço de condução e sem combustível 
a serem utilizados nas atividades desenvolvidas pela Prefeitura da 
Cidade do Rio de Janeiro - PCRJ conforme as especificações constantes 
do termo de referência.
Prazo: 36 (trinta e seis) meses, contados da data da assinatura.
Valor total: R$ 143.280,00 (cento e quarenta e três mil, duzentos e 
oitenta reais).
Programa de Trabalho: 41.13.04.122.0385.2165
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.96
Nota de Empenho Nº: 2022/000061, no valor de R$ 33.962,67 (trinta e 
três mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos).
Fundamento: Leis Federais Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo nº: 12/001.318/2018
4º Termo Aditivo ao Contrato nº: 846/2020
Data da Assinatura: 25/02/2022
Partes: PCRJ/SMC e Conteck Comércio e Serviço de Instalação de Equi-
pamentos EIRELLI
Objeto: Acréscimo do objeto contratual com o respectivo acréscimo do 
seu valor.
Prazo: 25/02/2022 a 08/09/2022
Valor: R$ 2.027.019,95
Programa de Trabalho: 30.02.13.392.0154.2263
Natureza da Despesa: 3.3.90.37.09
Nota de Empenho: 2022/000070
Fundamento: Art. 65, I, “b” da lei: 8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DA CIDADE
EXTRATO DE INSTRUMENTO

Processo n.º 14/000.150/2022
Contrato 002/2022
Partes: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e ASM CONSTRUÇÕES 
LTDA

Objeto: Execução dos Serviços de Apoio Operacional a Gestão de Uni-
dades de Conservação, por meio de Fornecimento de Materiais, Insumos 
e Recursos Humanos para o Funcionamento, Manutenção, Conservação, 
Controle, Monitoramento e Gerenciamento Técnico das Unidades de 
Conservação Municipais
Valor: R$ 1.995.055,48 (hum milhão, novecentos e noventa e cinco mil, 
cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)
Programa de Trabalho 2401.1854.10202.2072
Natureza de Despesa 3.3.90.39.19
Fonte 141
Nota de Empenho n.º 2022/000086, no valor de R$ 1.995.055,48 (hum 
milhão, novecentos e noventa e cinco mil, cinquenta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos)
Vigência: 02/03/2022 até 29/08/2022
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias corridos
Fundamento: Inciso IV do artigo 24 da Lei n.º 8.666/93 alterada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

(DECRETO Nº 3.221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)
Processo Instrutivo Nº: 09/000.271/2022
Contrato de Comodato nº: 036/2022
Data da assinatura: 10/01/2022
Partes: PCRJ/SMS e o Serviço Social da Indústria - Departamento 
Regional do Estado do Rio de Janeiro - SESI-RJ
CNPJ: 03.851.171/0001-12
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o comodato dos espa-
ços abaixo descritos da Casa Firjan, localizada à Rua Guilhermina Guinle, 
211 - Botafogo, com a finalidade exclusiva de vacinação contra a COVID-19,  
conforme calendário da Prefeitura do Rio de Janeiro, conforme segue.
Teatro de bolso - para utilização como sala de espera;
Hall da Casa - para fins de cadastramento das pessoas a serem vaci-
nadas;
Salas A e B - para vacinação;
Catering - para armazenamento das vacinas no freezer existente no local;
Sala do Café - para apoio à equipe da Secretaria.
Prazo: 2 (dois) meses, a partir de 10/01/2022 a 10/03/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

(DECRETO Nº 3.221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)
Processo instrutivo nº: 09/000.781/2022
Termo de Colaboração nº: 003/2022

Data da Assinatura: 07/03/2022
Convenentes: PCRJ/SMS e o Hospital Mahatma Gandhi
Objeto: O presente Termo de Colaboração tem por Objetivo o GEREN-
CIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES DE ASISTÊNCIA EM SAÚDE 
MENTAL, REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL E PROMOÇÃO DE SAÚDE 
MENTAL no âmbito do INSTITUTO MUNICIPAL NISE DA SILVEIRA e 
dos Serviços que compõem a Rede de Atenção psicossocial da Zona 
Norte (APs 3.1, 3.2 e 3.3) da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
do Rio de Janeiro - RJ
Prazo: 12 (doze) meses, a contar de 09/03/2022 à 08/03/2023.
Valor Total: R$ 7.399.796,41.
Programa de Trabalho: 18.73.10.302.0426.2747
Natureza da Despesa: 3.3.50.39.10
Nota de Empenho: 2022/000037, no valor de R$ 6.002.057,08
Fundamento: Toda a legislação aplicável à espécie e ainda na Lei 
Federal nº 13.019/2014 e suas alterações; do Decreto Municipal nº 
42.696/2016; do Decreto nº 21.083 de 20/02/2002; do Decreto nº 32.318, 
de 07/06/2010; pelas normas do código de Administração Financeira e 
Contabilidade pública do Município do Rio de Janeiro (CAF), Instituído 
pela Lei nº 207, de 19/12/1980, e suas alterações, ratificadas pela Lei 
Complementar nº 01, de 13/09/1990, pelas normas do Regulamento 
Geral do Código supracitado (RGCAF), aprovado pelo Decreto nº 3.221, 
de 18/09/1981 e sua alterações; bem como pelas demais normas citadas 
no Edital de Chamamento Público nº 001/2022, as quais a Organização 
da Sociedade Civil declara conhecer e se obriga a respeitar, ainda que 
não transcritas neste instrumento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo nº: 12/003.065/2021
Termo de Contrato de Patrocínio nº: 909/2022
Data da Assinatura: 10/03/2022
Partes: PCRJ/SMC e TESS PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA
Objeto: Realização do projeto Casa Bloco
Prazo: 06 dias entre 16/04/2022 a 24/04/2022
Valor: R$ 1.500,000,00
Programa de Trabalho: 30.01.13.392.0631.2961
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.17
Nota de Empenho: 2022/000100
Fundamento: Art. 25, caput da lei: 8.666/93 e suas alterações.

ELISA
Highlight

ELISA
Highlight




